- 1 -

苏医协学〔2019〕80号

2019江苏省医师协会新生儿重症监护学核

心技术规范化应用培训班的通知

各市医师协会、各有关医疗单位：

由江苏省医师协会、江苏省医师协会围产医学医师分会

主办，张家港市第一人民医院承办的“2019江苏省医师协会

新生儿重症监护学核心技术规范化应用培训班”（项目编

号：2019-06-03-018国）将于2019年11月14～17日在张家港

市举办。欢迎广大从事围产医学、新生儿科医学、儿科医学

相关专业的人员积极参与。现将会议有关事项通知如下：

一、培训班内容：突出“临床规范化应用与最新进展”

相结合的特点，内容涵盖新生儿危重病与重症监护领域的新

观点、新进展和新技术，特邀请国内知名新生儿学专家、教

授进行专题讲座（教学内容见附件）。

二、参会对象：各医药院校附属医院、综合性医院、儿

童医院、妇幼保健院新生儿科、儿科医师、护师（建议各单

位选派1名医师和1名护师参加）。

三、会议时间：11月14日上午9:30开始报到，15日、16

江 苏 省 医 师 协 会

- 2 -

日全天会议，17日上午撤离。

四、会议地点：江苏省张家港市沙洲宾馆（张家港市暨

阳中路170号）。

五、学分：国家级继续医学教育Ⅰ类学分8分。

六、会议须知：本次会议注册费600元/人，住宿统一安

排，费用自理（按会议包租天数收费，440元/天/间，220元

/天/床，需要住宿人员请于10月20日前在江苏省医师协会微

信公众号注册、预定，以免会议当天房间紧缺，无法办理入

住），所有费用回单位按规定报销。

七、注册报名步骤：（一）关注江苏省医师协会微信

公众号；（二）进入菜单列表→协会职能→会议报名→会

议名称，进行报名。请扫描以下二维码：

八、会议联系人

江苏省医师协会：朱玲,电话：025-68307528，邮箱：

421321492@qq.com；

南京市儿童医院：郭艳，电话：18118996980，邮箱：

cui_guo2014@163.com。

附件：教学内容

江苏省医师协会

2019年7月8日

mailto:421321492@qq.com
mailto:cui_guo2014@163.com。

- 3 -

附件：

教学内容

（一）NICU院内感染防控

--------南京医科大学附属儿童医院 周晓玉

（二）新生儿重症监护核心技术的发展现状与临床应用

--------南京医科大学附属儿童医院 周晓光

（三）新生儿危重症的识别、监护与紧急处理

--------江阴市人民医院 万 俊

（四）早产儿呼吸支持

--------上海交通大学附属新华医院 朱建幸

（五）早产儿颅内出血规范化管理

--------南京医科大学附属儿童医院 周晓玉

（六）新生儿常频机械通气临床应用流程与方法

--------南京医科大学附属儿童医院 周晓光

（七）新生儿败血症规范化诊断与治疗

--------浙江大学医学院附属儿童医院 俞惠民

（八）新生儿休克-血管活性药规范性应用

--------上海交通大学附属上海儿童医学中心 孙建华

（九）早产儿RDS的规范化诊断与治疗

--------江苏省人民医院 胡毓华

（十）新生儿无创机械通气的临床应用

--------浙江大学医学院附属儿童医院 施丽萍

（十一）新生儿呼吸衰竭：从治疗走向预防

- 4 -

--------上海交通大学医学院附属上海儿童医院 裘 刚

（十二）新生儿肠道病毒感染

--------浙江大学医学院附属儿童医院 袁天明

（十三）新生儿高胆红素血症规范化诊断与治疗

--------张家港第一人民医院 许卫东

（十四）新生儿复苏新流程

--------南京医科大学附属儿童医院 郭 艳

（十五）新生儿缺氧缺血性脑病的规范化诊断与治疗

--------南京医科大学附属儿童医院 曹兆兰

（十六）新生儿重症病例讨论

--------南京医科大学附属儿童医院 郭 艳